
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

Ufficio:

DETERMINAZIONE
Registro Servizio
N. 16 del 28-02-2018

Registro  Generale
N. 100  del 28-02-2018

Oggetto: Giudizio civile n. 11/2015. Controversia Parenzi A.-
Comune di Capitignano. Impegno di spesa competenze
Avv. Calandrella.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con ricorso, ex art. 702 bis c.p.c., il Sig. Parenzi Alessandro – C.F. N°

PRNLSN52M25H501O – in proprio, nonché quale rappresentante per le parti comuni dei
Sigg.: Dora,Elia e Renato Natalucci conveniva dinanzi al TIBUNALE CIVILE  DI
L’AQUILA, il Comune di Capitignano(AQ) – C.F. N° 00164280661 –  e l’UFFICIO
SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL CRATERE(URSC) ,con sede
in Fossa(AQ), al fine di ottenere l’integrazione del contributo al 100% , richiesto con istanza
in data 10/06/2014, per il finanziamento dei lavori di ricostruzione di un immobile, in
comproprietà dei ricorrenti, sito nel Comune di Capitignano (Aq), nel centro storico della
Fraz. Paterno – Via delle Vigne n° 97;

con deliberazione n. 1 del 17/02/2015 la Giunta Comunale deliberava di costituirsi nel
giudizio promosso dal  Sig. Parenzi Alessandro – C.F. N° PRNLSN52M25H501O – in
proprio, nonché quale rappresentante per le parti comuni dei Sigg.: Dora, Elia e Renato
Natalucci dinanzi al Tibunale Civile di L’Aquila, conferendo mandato all’avv. Adriano
Calandrella, del foro dell’Aquila;

VISTO il preventivo di spesa proposto dal professionista e allegato alla predetta
deliberazione della giunta Comunale n. 1 del 17/02/2015, che così ripartisce la somma
pattuita di  € 8.855,00:

€ 1.600,00 fase di studio della controversia oltre anticipazione debitamente
documentate , CNP e IVA
€ 1.100,00 fase introduttiva del giudizio, oltre anticipazione debitamente
documentate, CNP e IVA;

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


€ 2.500,00 fase istruttoria e/o trattazione (fino all’udienza di discussione) oltre
anticipazione debitamente documentate, CNP e IVA;
€ 2.500,00 per la fase decisoria (dall’udienza di discussione fino alla sentenza di
primo grado), oltre anticipazione debitamente documentate, CNP e IVA;
15% per spese forfettarie, pari ad € 1.155,00, oltre CNP e IVA;

per un totale complessivo di € 11.235,22;

CONSIDERATO CHE all’udienza del 4 dicembre 2017 il Giudice ha rinviato la causa al
01/10/2018;

RITENUTO di dover corrispondere nell’anno in corso un acconto sul compenso concordato;

VISTO il bilancio preventivo 2017-2019, approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 6 del  06/04/2017;

VERIFICATE le disponibilità delle somme stanziate in bilancio per le spesi legali ;

RAVVISATA la possibilità di procedere ad impegno parziale delle somme dovute, per un
importo di  € 5.000,00;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 29 novembre 2017 che ha differito dal 31
dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione
2018/2020 da parte degli enti locali;

VISTO il Decreto 9 febbraio 2018 recante  “Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali, dal 28 febbraio al 31
marzo 2018;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

DETERMINA

di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 sul cap. 1058, art.3,  del bilancio
2017/2019, esercizio 2018, a parziale copertura del compenso dovuto all’avv.
Calandrella per il giudizio civile n. 11/15 promosso dal sig. Alessandro Parenzi contro
il Comune di Capitignano;

di rinviare a successivo atto l’impegno della restante somma pari ad € 6.235,22;

di trasmetter la presente determinazione al responsabile dell’area economico
finanziaria per i conseguenti adempimenti.

IL SEGRETARIO COM. - PERSONALE

2



f.to Dott.ssa Maria Elena BUEMI

3



PARERE COPERTURA FINANZIARIA

VISTO: ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, si attesta la
copertura finanziaria del presente atto.

Capitignano, 28-02-2018

IL RESPONSABILE.DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to LAURENZI FABIO)

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 07-03-2018 IL SEGRETARIO COM. - PERSONALE
Dott.ssa Maria Elena BUEMI

4


